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稽查条例 （中华人民共和国国务院令第 209 号。 一九九七年

一月三日发布，自发布之日起施行） 第一章 总 则 第一条 为

了建立、健全海关稽查制度，加强海关监督管理，维护正常

的进出口秩序和当事人的合法权益，保障国家税收收入，促

进对外贸易的发展，制定本条例。 第二条 本条例所称海关稽

查，是指海关自进出口货物放行之日起３年内或者在保税货

物、减免税进口货物的海关监管期限内，对被稽查人的会计

帐薄、会计凭证、报关单证以及其他有关资料（以下统称帐

簿、单证等有关资料）和有关进出口货物进行核查，监督被

稽查人进出口活动的真实性和合法性。 第三条 海关对下列与

进出口活动直接有关的企业、单位实施海关稽查： （一）从

事对外贸易的企业、单位； （二）从事对外加工贸易的企业

； （三）经营保税业务的企业； （四）使用或者经营减免税

进口货物的企业、单位； （五）从事报关业务的企业； （六

）海关总署规定的从事与进出口活动直接有关的其他企业、

单位。 第四条 海关和海关工作人员执行海关稽查职务，应当

客观公正，实事求是，廉洁奉公，保守被稽查人的商业秘密

，不得侵犯被稽查人的合法权益。 第二章 帐簿、单证等有关

资料的管理 第五条 与进出口活动直接有关的企业、单位所设

置、编制的会计帐簿、会计凭证、会计报表和其他会计资料

，应当真实、准确、完整地记录和反映进出口业务的有关情

况。 第六条 与进出口活动直接有关的企业、单位应当依照有



关法律、行政法规规定的保管期限，保管会计帐簿、会计凭

证、会计报表和其他会计资料。 报关单证、进出口单证、合

同以及与进出口业务直接有关的其他资料，应当自进出口货

物放行之日起保管３年。 第七条 与进出口活动直接有关的企

业、单位会计制度健全，能够通过计算机正确、完整地记帐

、核算的，其计算机储存和输出的会计记录视同会计资料，

但是应当打印成书面记录并依照本条例的规定完整保管。 第

八条 与进出口活动直接有关的企业、单位应当按照海关要求

，报送有关进出口货物的购买、销售、加工、使用、损耗和

库存情况的资料。 第三章 海关稽查的实施 第九条 海关应当

按照海关监管的要求，根据进出口企业、单位和进出口货物

的具体情况，确定海关稽查重点，制定年度海关稽查工作计

划。 第十条 海关进行稽查时，应当在实施稽查的３日前，书

面通知被稽查企业、单位（以下简称被稽查人）。在特殊情

况下，经海关关长批准，海关可以不经事先通知进行稽查。 

第十一条 海关进行稽查时，应当组成稽查组。稽查组的组成

人员不得少于二人。 第十二条 海关进行稽查时，海关工作人

员应当出示海关稽查证。 海关稽查证，由海关总署统一制发

。 第十三条 海关进行稽查时，海关工作人员与被稽查人有直

接利害关系的，应当回避。 第十四条 海关进行稽查时，可以

行使下列职权： （一）查阅、复制被稽查人的帐簿、单证等

有关资料； （二）进入被稽查人的生产经营场所、货物存放

场所，检查与进出口活动有关的生产经营情况和货物； （三

）询问被稽查人的法定代表人、主要负责人员和其他有关人

员与进出口活动有关的情况和问题； （四）经海关关长批准

，查询被稽查人在商业银行或者其他金融机构的存款帐户。
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